SÁMUEL CONRAD.

LUDOVICUS NALÁCZI.

(Egykorú másolata *Csikvármegye levéltárában.*)

### 1458.

*Gr. Steinville János István tábornok, erdélyi katonai főparancsnok, nyílt rendelete a katonai kihágások és zsarolások megakadályozása és megtorlása végett. Gyulafehérvárt 1711. máj. 20.*

Sacratissimae Hispaniarum, Hungariae, & Bohemiae regiae *Majestatis* generalis equitatus, unius cataphractorum regiminis colonellus, & in Transylvania generalis commendans:

*Joannes Stephanus comes de Stainwille*

Quandoquidem tantae, & toties reiteratae querelae, ab inclytis statibus provinciae hujus Transylvaniae, ad me deferuntur, into lerabilium quasi molestiarum ergo, quibus eadem, ob nimiam itinerantium licentiam, & gratuitarum, tam intertentionum, quam

vectarum exactionem, ex parte militari exposita est, simulque imminentem ex his gravaminibus, brevique subsecuturam esse miserae plebis extenuationem, omnimodamque ruinam remonstratur, quae, per consequens, necessario in ipsiusmet militiae detrimentum non leve vergerent: pro remedio vero ejusmodi enormium excessuum, a sua regia Majestate Sacratissima, ejusque gloriosissimis antecessoribus pientissimae memoriae, quae, quive subditos suos, sive illi nobilitaris, civilis, vei rusticae conditionis sunt, sua validissima protectione, contra omnes injurias gaudere desiderat, & voluerunt, severissime cautum est, ne vel ullus belli officialium, gregariorumque tam pedestrium, quam equestrium regiminum, sive etiam nationalis, & rascianae militiae, liberarumque compagnarum, eorumque, qui militiam sequuntur, illique annumerantur, uti marcotaneti, caeterique, absque eomni differentia, sub qualicunque praetextu & nomine praesumant, vel praesumere audeant, gratuitam vecturam ab inhabitatoribus poscere, multo minus gratuitum pro se, & suis, uti & equis, pecoribusque extorquere, reservata in omnem eventum gravissima poena, una cum reddendae rationis obligatione severissima.

Sic inhaerendo hisce ordinationibus, e boni publici re maxima esse duxi omnibus, & singulis, qui jussibus meis subsunt, vel aliquam a generalatu meo dependentiam habent, palam facere, (úti sit per praesentes patentes meas) ne dictis ordinationibus in substrata materia, ullo etiam minimo modo contrav[en]iant, luituri alias, sine omni gratia praetactam poenam.

Quoniam vero ea est conditio humana, ut haec ipsa suis necessitatibus carere nequeant, ideo pro asportandis, vel evehendis iis certa [taxa decer]nitur: videlicet pro equo ab incolis conducendo 5 grossis, totidem pro uno pari boum, cum curru, pendendis, subintellecto itinere unius diei tria milliaria nullatenus excedente; ubi [forte eveniat] quod per nimis vehementem agitationem equus vel bos interierit, bonificatio secundum impartialem aestimationem damnificato, facienda erit.

Mittuntur hinc inde quam saepissim[e, necessitud]ini sic exigente, tam officiales, quam gregarii: illo casu, ad exhibitionem pasualium, quibus semper locis, quo tendet, tendentis nomen, uti & regiminis, insertussit, absque quibus [passualibus] vetitum erit, hos-

pes ad nihil aliud, praeter hospitium, & foenum, sive gramen gratis dandum tenebitur; si quis vero vi, aliaque illicita via praeter haec, plura extorquere, atque quemcunque locorum incolam, multo exagitare ausus sic, liberum esto loci illius iudici, superioribusque talem, vel tales insolentes incaptivare, defacto commendantem regiminis informare, [et satisfactionem e]recondigna instare; quae si pro iustitia haud sequetur, vel ad eam consequendam via nimium distet, recursus ad me cuique pateat uti & praesentis edicti violator ad generalat[um tradatur, meri]tam certo certius luiturus poenam; & hoc. ut eo ordinatus, & pro evitando majori malo succedat, ad querulantium instantias, proximorum locorum commendantes, manum da[turos homin.]s militares aliquando procrastinari, non tamen omnino impediri possunt, unde quotquot vicibus in quartiriis condescensiones fiunt, officiales cum milite suo acquiescent illi, quod [... fi]at erga quietantiam accipiendum; sin minus, vel qualescunque extorsiones fiant, hospitibus injuriae & damna inferantur, primo competens quantum a commissariatu tempore compu[tationis] detrahetur; secundo reservabitur animadversio commendanti de non observatis ordinibus, nihil in contrarium juvantibus, quibuslibet acceptis attestationibus ab hospitibus, locorum judi[cibus, sup]erioribusque quoties sic illas, vi, vel metu extortas querulabuntur.

Ne salvaquardiarum, quales personae inviolabiles sunt, immunitas, in abusus degeneret, & insolentias, regnicolis, eorumque servis, caeterisque, in provincia itinerantibus, quamdiu inter itinerantium terminos manent, condescensionem gratuitam non denegent, debitum honorem reddant; & si quid pro sua, equorum, pecorumve intertentione pecunia emere volunt, quantum possibile est, procurent: Idem esto iudicium de coeteris omnibus, qui literis meis passualibus muniti sunt; ita ut iis, quod hae pro casuum varietate, & exigentia continent, ut & speciali reflexione, ab omnibus per totam provinciam gratificandum sit, accedunt protectionales meae, quas in omnibus ab omnibus sancte & sub poena inserta observari volo.

Et sicut omnia haec tendunt ad majus publicum sive commune bonum, sic etiam nullus de sphaera militari, quisquis ille sit, nobilem, civem, rusticum vel qualemcunque incolam in quaes-